*
t$,3i95

dMUNICíPIO DE BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
03812023

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1212023

PROCESSO LICITATORIO
2023.'.t104.s5

ii"I
rJcÍÍar{€T'

Ou.ntld.de: Uhidâdc: Mãrca:
3,0o uN propna

Modalo: cano curalivo om inox Pr.ço Unitáío: R$

700.00 R$2.100.00

w

Itemr T

OascÍiçao: CarÍo curetivo, construído em tubos inot d€ 7/8" x 0,9mm de esp€ssuÍa, tampo e pratêlêira em chapa inox do 0,75mm de espêssu râ, com

vaÍandás êm feíÍo 3/8". Pés com rodlzios de 2" . Dimensóes aproximâdas: 0,45m x 0.75m x 0,80m. Acompanha balde e ba ciâ êm aço inox.

Item: 8

O..cÍlçro: CerÍo Maca pintada, estruturâ @nsttuida em tubos pinlâdos de 1 %" x 1,06mm d€ espê§sura, leiio rêmovível conslÍuÍdo em chapa de açp

O.7Smm, cab€c6ira redinávê|, molsio nos 4 pés , Éra-choquê de boÍacha em toda a volta, coíh gíedês laterais de abaixâr constÍúidas am lubos dê %" x

1,Omm pintedos. acompenha suport€ peía soro sm inox. És com Íodízios dê 5" , sondo dois com íÍ êio disposto§ diagonalmentê

Qu.ndd.d.: lJnidrdG: f..ca:
3,00 UN propria

Nodalo: caÍÍo mâca para irânsportes de
paciônles pintado R35.340,00

Item

85

quentldâ&: lJnldade: M..ca:
10.00 UN propíiê

tlod.lo: biombo triplo êm aço anoxidável Prsço Unltárlo: R$

769,00 R57.690.00

DaacrlçÉo: Biombo Hospitala. Material: ÀÇo lnoxidável , Acâbamento Da Estrutula: Pinlura Em Epóxi .
']'lpoi Íriplo Dobrável , Altura: 2,00 CM, C

ompíimonto: Comprimênto 2,00 Apaoximadam€nto, Âbêrto CM, Ípo O€ Rodízio: Pont€iras GiíalóÍias , Àcabámento Do Rodizio: Ter moplástica ,

larâctorlsticss Adicioneis: Têcido Bím

Total: R115.130,00

As cspêcificaçôês técnicás conslantes do píoc€sso €m opÍgraÍe, as"sim como todas as obrltaçô€s € condiçôes dêscíiias na minuia da Ata d€ Registro ds Prêços e na

Proposta de Prsços intêgíem esla ARP, indêpêndêntemênto de transcnçáô.

Avaluaó6 dôsta Ala d6 R69i§lÍo de PÍsço§ é âté 021/í0rl02a , â contaí do dia 0í10/2023 .

3. DO óRGÁO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.í. O órgão gerenciador será a Soc.Êlâria Hunicipâl de AdrÍlni3treçrão e Finenfá..

3.2. São óígáos e enlidades públicas partjcipantes do registro de prêÇos

Sêcrôt.Íir lrunicipal d6 Âdministrrçâo e Finençá3 (órgão gerenciador);

Prêço Unlürio: R§

1.740.00

No diâ 04 dc OurrbÍo ds mT, no(â) XUX|C|HO DE BOOUIXTSE . inscÍito(â) no CNPJ 13.097.06a,OO0112, com sedê à PC OR JOSE irARtA P MELO n' SíN CEP

49360{00 - Boquim§E nê5t6 eto tegâlmsnt€ Íeprês6ntedo por ERALDO DE AXDÍ|ÂOE SAI'|TOS. poíâdor do CPF n" E9160258100. RESOLVE rôgisLer píêço§

paía ownt âl aquisiÉo êm fec6 da apíosontáção de{s) proposta(s) dâ(5)êmp.êsâ(s) abâixÔ quâlificeda(s):

Fom.c.dor: PoLY ED ltETALURGlcA ll{DUsTflA LmA CNPJ: 03.2t7233r000í{í

R.Plt .d.nt : RELNICE OOS SANTOS BOAVENTURÂ

T.LÍon : (75) 3224{300

.r.Ir POLYMEDFSA@UoL.COM.aR

Vndr.tço: Àv MARIÀ QUIÍERIA, 5232 - JOÀO PAt,Lo ll, Feira de Santânâ - BA- 4405G794

S.c6taÍiô HuniclD.l de Educâsáo, CultuÍa, Esporte. Lâzêr (órgáo Pânlcipanto);

Socretariã Municlpâlde ob.as, Uôani6mo o SôÍviços de Lrtilidado Pública (Órgão Participant€);

Socrêtarla unicapal dê AgricultuÍa, Comérclo, lhdÚstria ê Melo Ambiênte (Ôrgão Pânicipante);

cablnetg do Preí.ito (ÓÍ9ão Participante)i

Procurâdorie Ger.l do unlcipio (órgáo PeÍticiPânto);

SecÉtada f,unlclpal de Alsktâncla Soclal e do Trabalho (ÔÍgão Panhlpente);

ú83i$6
a

4. DAADESÃO ÀATA OE REGISTRO DE PREçOS

4.í. A ata dê registro dê prêços. duÉntê sua vâlidâde. pod€rá sêÍ utilizada por qualquêr órgão ori enüdâdê dâ administraçêo públice qu6 não tênhã

participado do certâme licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que dêvidamente justiÍcada a vantagem e respeitradas, no que couber, as

condiçôês s as regrâs êstabeleodas na Lei n" 8.666, de 1993 e no Dêcreto no 7.892, dê 2013.

a.2. Cab€rá âo fomecedoí b€neÍiciário da Atâ de Rêgistío dê Preços. observadas as condiçóes nêla estâb€lecidas, optaÍ pelâ ac€itação ou nào do

íom€cimênto, desdê quê êstê Íomecimênto náo prejudiqus âs obrigaçó€s anteíioímênlo assumidâs com o órgâo gêrenciador e órgáos pârtjcipantes

4,3.As oquisiÉ€s ou contratâÉes adicionais a que sô rcfore este ilem não podêrão êxceder, por órgão ou entidâde, a onquêntrâ por cênto dos quanlitativos

dos ilons do insiumênto convocatório e rêgistÍâdos nâ atã dê rêgistÍo de preços pârâ o ôrgáo gerenciador ê órgãos penicipanles,

a,4, As ed6sõ€s à eta do íêgistro dê proços são limitadas, na lotâlidâdê, eo dobro do quánütativo dê câcla item registtado nâ ala de rêgistm de prêços pãÍâ o

Jão gêrênciador e órgâos participântês, indspendsntê do número de ôrgãos não participântês que eventualm€nte ad€nrêm.

,a.5. Ao órgáo não participánte quê adedr à ata compôtem os âlos relativos à cobíançA do 4mpíimento p6lo fom6cedor das obrigaçpês contÍatualmente

assumidas e a aplicaÉo, observada a ampla defesa e o conraditório, dê eventuais penâlidadês decorÍenlês do descumprimento de dáusulâs conlraluais. em

rolaÉo es suas pÍóprias contrâteÉês. informândo as ocoarências âo órgão gerencradoÍ.

,a.6- Àpós a autoíizaÉo do órgão gorênciador, o órgáo náo participante dêvêú eíetivar a contratiaÉo solicilâda em até novênta dias, obseívado o prâ2o d€

validade dâ Ata de Registro dê Prêçps.

a.6.í. Câbsrá ao óígáo gsEncjador autorizâr, excÁpcional e justifcâdâmente, a prorogâÉo do pra2o pâre efêtiveÉo da conkatâçáo, respêitâdo o prezo dê

ügência da ata, d€sde quê solicitada pelo órgáo nâo participante.

5. DA VALIDADE DA ATA

5.1. Avalldadê dâ Ate dê Rêgistro dê Preços será de í2 moroB, e pârtir da sua assinâtura, náo podendo ser prorÍogada

Socretarla uniclpâl do Saúde e Bêm-Estar 1Órgão Particlpenle);

rndo llunicipâl do6 Dir.ito3 dâ CÍiançâ ê do Adolescente (ÓÍgão Perticipantê)

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

8.r. oA REVTSÁO DOS PREçOS REGISTRADOS

6.í.í Os preços rêgistrados podêíão s6r revistos â quâlquêr t6mpo em dêcorÍéncia dâ reduçáo dos preçps pÉlicsdos no mercâdo ou de íato quê elêvê os

aislos dos itens r€gistrados, obedêc€ndo ao estabêlêcido no Decreto n' 190 de 24 de iulho dê 2017. obedêcêndo ao seguinler

1. a) Sempre que vêriÍlcar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Ôrgão Gestor

comunicará ê solicitaÍá formalmente à Comissão Permanente de Licitação para que esta convoque o

fornecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço corrente, procedendo a respectiva

alteração naAta, caso haja a concordância da Frustrada a nêgociação, a empresa será liberada do

compromisso assumido, respeitados os contratos já firmados.

1. b) Náo havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitação

convocârá os dêmais licitantes classiÍicados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de

negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

0 t 31$?
&

1. c) A empresa poderá solicitar a secretaria Gestora do Registro de Preços a Íevisão dos preÇos

registrados, mediante requerimento fundamentado, com apresentaÉo de comprovantes e dê planilha

detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não podê cumprir as obrigações assumidas, em

funçáo da êlevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos A Ata de Registro de Preços sofrerá

alteraÉo caso acate o pedido ou, se indêferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.,t.2. Sârão considorados pr€ços do mêrcado, os prêços qu€ íorem iguâis ou inferiores â média dequ€lês apurados pêla Admini§trâÉo para os itsns

rêgistÍados.

6.í.3. Em quâlquêí hipólese, os preços dêconentes da rêvisão não poderào ultrapasseí os pralicado§ no m€ícado. mânlêndo-se. no mlnimo, a dilerençê

psnc€ntuâl âpurâda entÍe o valor oíiginalmente constântô da proposta do liciientê e aquele vigêntê no merceclo à época do regislro.

1.a. As altereçõ€s dos preços rêgistrados, oÍiundas da revisâo dos mesmos, serão publicadas no Diário OÍíoaldo Município

6.2.í. Os preças rêoist"âdos na pressnte Aiá poderão sâr cânceledos dê pleno direito, garantida a prévia defesá. nos terhos do Deqelo n" 1!)O de 24 de julho

dâ 20'17:

6.2. OO CANCELAMENTO OOS PREçOS REGISTRADOS

l- p€lâ Admlnl3trâção quando:

í. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas
na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços,

1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustiÍicadamente, deixe de firmar mntrato, não
retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento êquivalentê, decorrente do registro de
preços;

!. l\ o1
L\l
&

38

1. ê) os preços registrados se apresenlarem superiores aos praticados no mercado;

ll- pelo proponoaÍte que lsnha 3eus práço3 rogislrados quendo:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado dê cumprir as exigências contidas no

procedimento que deu origem ao registro de preços;

1. b) comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso íortuito ou força maior, que comprometa a

execução contratual.

7. DAS PENALIDADES

7.í. O descumpdmento da Ata de Registro de Preços ensejará âdica€o das pênalídades eslâbelecides no Edatal.

. 2. É da competência do órgáo gerenciador a aplicaÉo das penalidades deconentes do descumprimento

do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Dêcreto n" 7.89212013), exceto nas

hipóteses êm que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no

qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 60, Parágrafo único, do

Decreto no 7.892/201 3).

7.3. O ó.9ão pedicipsnte deveÉ comunicâÍ ao órgão gêrênciâdor quãlquer des oconêncies previsias no ert. 20 do Decrelo no ?.A922O13, dada â
.ecessidade d€ instauraçáo de procêdimento pâía cancelemento do regisfo do fomecedot

8. DAS CONDTçÕES GERATS

8.1. As condi(Éês gerais do fomecimento, lais como os prazos para enuega e recebimênto do objeto, as obrigâçóes dâ AdminislraÉo e do fomêcêdor
registEdo. penalidades e demais condiçê€s do aiust€, encrnlraÍn-se d€íinidos no Têmo de Rêferênoa, ANEXOAO EDITAL.

A prêsente Ala de Regislro de Preços, após lida ê achâda conÍorme, é assinada pelas parles-

ERALDO DE ANORADE SANTOS
PRÊFEÍTO iIUTIICIPAL

Ass,nado ds íoma digúlpor

ERALDO DE AIIORÂDE SÂIIIOS
80rõo25a500

Oadú: OSI 1OnO23 12:32:30
POLYTÚEO f ETALURGICA IIIDUSÍRIA LTDA

03.247.233/000r{1

Assinado de torma digilal po.

. 1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato deconente do registro de preços, por qualquer

dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n." 8666/93;

1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustiÍicadamente, não aceitê

reduzir seus preços registrados, na hipótese de estê se tornar superior ao praticado no mercado;

RELT{ICE OOS SÂI{TOS AOAVENTURA

62310224553

Dados: 03/102023 11 43:33

0,$3139

4